
Centro per il libro e la lettura
Via Pasquale Stanislao Mancini, 20 - 00196 Roma - Tel: 06 32.38.93.01 - Fax: 06 32.38.93.26
PEC: c-ll@pec.cultura.gov.it - PEO: c-ll@cultura.gov.it - www.cepell.it

DETERMINA  

OGGETTO: Atto di Addendum alla Convenzione Centro per il libro e la lettura/Associazione per la 
Formazione al giornalismo dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, rep. n. 11 del 22 novembre 2022. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010 n. 34 “Regolamento recante
Organizzazione e funzionamento del Centro per il libro e la lettura, a norma dell'articolo 2, comma 1, del 
decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 91” e in particolare l’articolo 2 che ne delinea i
compiti istituzionali di attuazione di politiche di diffusione del libro e della lettura; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Regolamento del Centro per il libro e la lettura di “Disciplina delle modalità, limiti e procedure 
da seguire per la concessione di contributi, di altri benefici economici e dell’utilizzo del logo” approvato
dal Consiglio di Amministrazione il 16 febbraio 2023;  

VISTO il Decreto dirigenziale 3 gennaio 2023, rep. n. 6, di rinnovo conferimento, ai sensi dell’articolo 19,
comma 5 bis, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii., di incarico dirigenziale non generale 
concernente la direzione del Centro per il libro e la lettura al dott. Angelo Piero Cappello; 

VISTA la Delibera n. 6 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023 adottata dal Consiglio di 
Amministrazione il 25 ottobre 2022; 

VISTA la nota n. 431 del 12 gennaio 2023 con la quale la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore,
preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – nota n. 266890 del 9 
dicembre 2022 – e dalla Direzione generale Bilancio del MiC – nota n. 220 del 9 gennaio 2023 – ha 
approvato il Bilancio di Previsione 2023; 

VISTA la Delibera n. 1 di approvazione della prima variazione al Bilancio di Previsione 2023 adottata dal 
Consiglio di Amministrazione il 19 giugno 2023; 

VISTO il Programma delle Attività e Manifestazioni 2023 approvato dal Consiglio di Amministrazione il 25 
ottobre 2022 che prevede, nell’ambito dei “Premi e contributi”, il sostegno a progetti in linea con il compito 
istituzionale del Centro di promuovere e organizzare manifestazioni ed eventi, in Italia e all’estero, volti a
diffondere la produzione editoriale italiana e la cultura della lettura in generale; 

CONSIDERATO che, nel definire il Programma delle Attività e Manifestazioni 2023, nel corso della 
riunione del 10 maggio 2023 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il sostegno alla XI edizione del 
Festival del Giornalismo culturale organizzato dall’Istituto per la formazione al giornalismo – Ifg, di Urbino 
per l’importo massimo di 10.000 euro; 

C-LL|26/09/2023|DETERMINA 107

Firmato digitalmente da

ANGELO PIERO CAPPELLO

CN = CAPPELLO
ANGELO PIERO
O = Ministero della
cultura
C = IT



RICHIAMATA la Convenzione in essere, rep. n. 11 del 29 novembre 2022, con scadenza al 31 dicembre 
2023, stipulata tra il Centro e l’Associazione per la Formazione al giornalismo dell’Università degli Studi di 
Urbino Carlo Bo, per il tramite dell’Istituto per la formazione al giornalismo (Ifg) per la realizzazione di un 
progetto di promozione della lettura denominato “I Giovanissimi e le Nuove Occasioni di Lettura”, per 
l’importo complessivo di 40.000 euro; 

CONSIDERATO che, trattandosi di un Progetto di ricerca, lo stesso è finalizzato alla realizzazione di una 
indagine di tipo quanti-qualitativo per avere una nuova conoscenza sulle pratiche e sul futuro della lettura nel 
nostro paese, con l’individuazione di categorie di lettori e fruitori di contenuti di tematiche diverse che 
praticano la lettura su supporti mainstream e non mainstream, utili a capire quali interventi prevedere per 
promuovere e incrementare l’azione del leggere; 

ATTESO che, nelle more, si può già delineare il risultato di analisi statistica oggetto del Progetto, 
anticipando di fatto i tempi di attuazione preventivati all’atto di sottoscrizione della Convenzione;  

ATTESO che, ai sensi dell’art. 3, punto 2 della Convenzione, il Centro si è riservato di definire, in accordo 
con il responsabile scientifico, la sede e le modalità di presentazione dei risultati del progetto; 

CONSIDERATO che il Festival del Giornalismo culturale, che si terrà nel Palazzo Ducale di Urbino dal 6 
all’8 ottobre 2023, rappresenta la vetrina ideale per presentare in anteprima i risultati della ricerca pubblicati 
nel volume Il futuro del leggere. Giovani e lettura, una storia contemporanea; 

CONSIDERATO che, a seguito degli accordi intercorsi tra il Centro e Ifg, e al fine di un corretto 
svolgimento dell’intervento anche in termini di trasparenza e correttezza, si è valutato di integrare la 
richiamata Convenzione del 29 novembre 2022 con un atto di Addendum che permetta di organizzare, 
nell’ambito del citato Festival, un Convegno dedicato alla presentazione dei risultati della ricerca; 

ATTESO che il Centro, sulla base del programma concordato, parteciperà alla parziale copertura dei costi 
legati, in particolare, alla organizzazione del Convegno, con una somma complessiva non superiore a €
10.000,00 al lordo di eventuali oneri fiscali; 

VERIFICATA l’attuale disponibilità finanziaria sul Capitolo 1.03.02.02.005/H “Premi e contributi”,
Bilancio di Previsione 2023 

DETERMINA 

1. Di fare proprie le considerazioni svolte in premessa.   
 

2. Di integrare la Convenzione rep. n. 11 stipulata il 29 novembre 2022 tra il Centro per il libro e la lettura e 
l’Associazione per la Formazione al giornalismo dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, per il 
tramite dell’Istituto per la formazione al giornalismo (Ifg), con un atto di Addendum per la realizzazione 
dell’evento di presentazione dei risultati del Progetto di ricerca “I Giovanissimi e le Nuove Occasioni di 
Lettura” e del volume Il futuro del leggere. Giovani e lettura, una storia contemporanea, nell’ambito del 
Festival del Giornalismo culturale che si terrà nel Palazzo Ducale di Urbino dal 6 all’8 ottobre 2023.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Di provvedere, sulla base del programma concordato, alla parziale copertura dei costi legati, in 
particolare, alle spese inerenti il Convegno, con una somma complessiva non superiore a € 10.000,00 
(euro diecimila/00) al lordo di eventuali oneri fiscali. 

4. Di stabilire che, a modifica di quanto previsto all’articolo 6 della predetta Convenzione, le risorse 
economiche per la realizzazione del Progetto di ricerca “I Giovanissimi e le Nuove Occasioni di Lettura” 
sono da intendersi incrementate per un importo pari ad un massimo di € 10.000,00 disponibili sul 
Capitolo 1.03.02.02.005/H “Premi e Contributi”, Bilancio di Previsione 2023. 

5. Di stabilire che la predetta somma verrà erogata a conclusione del Convegno dietro presentazione di una 
relazione finale dell’attività svolta e rendicontazione delle spese sostenute. 

6. Di rendere noto che il Responsabile del procedimento è Annalisa Lombardi, nei cui confronti non 
esistono condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziali, ai sensi della legge anticorruzione. 
  

7. Di autorizzare il Responsabile del procedimento a provvedere a tutti gli adempimenti necessari per lo 
svolgimento della procedura in argomento. 

 
   Angelo Piero Cappello 

       (documento firmato digitalmente)  


